ANNOTATIO QVARVNDAM
C A V T E L A R V M
IN INVESTIGATIONE INAEQUALITATVM
QVIBVS CORPORA COELESTIA IN
MOTV PERTVRBANTVR OB-
SERVANDARVM.

Auctore

L. E V L E R O.

i.

Omnis perfectio, quae adhuc in Theoria Astronomiae desideratur, in resolutione huius quaestione continetur, vt trium plurimumue corporum, quae se mutuo in ratione duplicita inuersa distantiarum attrahant, motus definiatur. Cum enim ex motibus Lunae, quos iam satis exacte per Theoriam assignare licuit, vires illae, quibus corpora coelestia in se mutuo agunt, penitus sint confirmatae, nullum superest dubium, quin leues illae anomaliae, quae in motu planetarum tam primariorum quam secundariorum obseruantur, eidem causae sint attribuendae. In Saturno et Ioue ista motus perturbatio adeo nimis est manifesta, quam vt in dubium vocari possit; atque etiam in reliquis planetis, et si eorum motus regulis *Kepleri* multo magis

est

160 DE CAVTELIS CIRCA INVEST.

est conformis, tamen nonnullae a Tabulis Astronomicis aberrationes obseruantur, quae nulli alii causae nisi eorum actioni mutuae adscribi possunt. Satellitum autem cum Iouis tum Saturni motum similibus perturbationibus ac lunam esse obnoxium, obseruationes satis manifesto declarant.

2. Quanquam autem in Marte, Terra, Veneri et Mercurio tales perturbationes minus sunt conspicuae, vt aberrationes a calculo astronomico solis elementis minus recte constitutis tribuendae videantur, tamen eorum motum non penitus Regulis Keplerianis esse consentaneum euidentissime ostendi potest. Si enim hi Planetae, vti istae Regulae a summo Newtono sunt expositae, vnice ad solem secundum rationem reciprocam duplicatam distantiarum pellerentur, non solum quisque motum suum in eodem plano ellipsem describendo perficeret, sed etiam haec ellipsis omnino foret immutabilis; si unque axem perpetuo in eodem situ esset conseruata. Cum igitur tam lineae nodorum, quam absidum cunctorum planetarum etiam respectu stellarum fixarum non quiescant, manifestum hinc consequimur criterium, hos planetas non vnice solem versus impelli, sed ista phaenomena aliis causis deberi, quarum effectus etiam si potissimum in motu lineae absidum et nodorum cernatur, tamen dubium est nullum, quin inde etiam vel minimae inaequitates in ipso earum motu proficiscantur.

3. Quan-

3. Quantumvis autem Tabulae planetarum inferiorum, ac praecipue terrae ad consensum observationum accommodatae videantur, tamen saepenumero minutae quaedam aberrationes animaduertuntur, quae tabulas cuiusdam erroris arguunt, in quibus inuestigandis nunc quidem fere omnis Astronomorum industria consumitur, postquam crassiora huius scientiae momenta satis felici cum successu sunt expedita. Verum nullo modo sperare licet, istas leues aberrationes per solas observationes unquam ita in ordinem redigi posse, ut praedici queant, in quo omnis Astronomiae vis versatur; minimi etiam errores, qui in observationibus plane euitari nequeunt, tale institutum omnino irritum reddunt, dum semper in dubio relinquunt, quanta pars vera motum planetarum afficiat. Quemadmodum etiam ad eam accuratam motus Lunae cognitionem qua nunc quidem fruimur, solis observationibus innixi nunquam certe peruenturi fuisset, nisi Theoria in subsidium fuisset vocata.

4. Etsi igitur summum studium, quod Astronomi ad artem obseruandi perficiendam impendunt, imprimis est necessarium, tamen maxima incrementa huius scientiae potissimum a Theoria sunt expectanda, qua nisi praxis adiuuetur, parum inde commodi ad veram cognitionem motuum coelestium redundare potest. Vniuersa autem Theoria ad problema initio memoratum reducitur, vt motus pluriū corporum, quae se mutuo attrahant in ratione

reciproca duplicata distantiarum , accurate determinetur. Solutionem vero huius problematis non solum esse difficillimam , sed etiam si in genere tractetur , vires ingenii humani fere superare , omnes qui in eo vires suas exercuerunt , satis superque sunt experti.

5. Si duo tantum essent corpora , quae se mutuo attrahant , quaestio nulli amplius difficultati esset obnoxia , cum utrumque circa commune centrum gravitatis perfectam ellipsin esset descriptum. Verum statim ac tria considerantur corpora , problema tam fit difficile , vt omnia artificia quae quidem adhuc sunt detecta , ad id perfecte solvendum minime sufficient. Haud igitur utilitate cariturum arbitror , si has difficultates , earumque causas accuratius examinauero ; quandoquidem illarum enodatio ne sperari quidem poterit , nisi ante diligentissime fuerint perpenfae. Quin etiam haec ipsa contemplatio nouos aperiet fontes , ex quibus solutio petenda videtur , qui etsi initio parum adiumenti praebere videantur , tamen vberior meditatio fortasse nos continuo proprius ad intentum scopum perducere valebit.

6. Quaestio ergo , quae omnem Astronomiae vim in se complectitur , ad Mechanicam seu motus scientiam refertur , cuius principia iam ita solide sunt constituta , vt eorum applicatio ad casum propositum nulla laboret difficultate ; unde causam te- nebra-

nebrarum, in quibus adhuc circa accuratam motuum coelestium cognitionem versamur, minime ignorantiae nostrae in motus scientia tribuere licet. Pertinimus autem non difficulter, quotcunq; etiam fuerint corpora se mutuo attrahentia, ad aequationes differentio-differentiales, quae in se omnia motus phænomena complectuntur, et ad quarum resolutionem totum negotium reducitur. Non igitur difficultas in Mechanica motusque determinatione est sita, sed omnis in Analysi continetur, cuius imperfectioni vñice est imputandum, quidquid adhuc in Theoria Astronomiae desideratur.

7. Forma harum aequationum differentio-differentialium iam satis est nota, ex iis scriptis, quae cum de Luna, tum de perturbatione motus saturni prodierunt, vnde patet motum vniuscuiusque corporis nisi fiat in eodem plano, necessario ternis huiusmodi aequationibus includi: in quibus omnes quantitates variabiles, quae ad singula corpora pertinent, maxime sint inter se permixtae; ita vt nullius corporis seorsim sumti motus definiri queat, quin simul inæqualitates motus omnium reliquorum corporum intoluantur. Ex quo summa difficultas, qua huiusmodi motuum determinatio impeditur, per se est perspicua, neque ullum remedium extare videntur, nisi vt methodus generalis aperiatur aequationes differentio-differentiales quotcunque, in quibus variabiles vtcunque inter se fuerint permixtae, resoluendi; talis autem methodus nimis ma-

gna scientiae Analyticae incrementa requirit, quam
vt ea vñquam sperare liceat.

8. Tanta scilicet impedimenta occurrerent, si problema de motu trium pluriumue corporum se mutuo attrahentium in genere et perfecte esset solvendum; pro dato autem casu plerumque se offerunt eiusmodi commoda, quibus illa impedimenta multo redduntur leniora. Veluti si quaestio sit de tribus corporibus, Sole, terra ac Luna, huiusque motus, qualis ex terra spectatur, definiri debeat, qua quidem quaestione tota Lunae Theoria continetur; primum commode euenit, vt motus solis apparens tanquam cognitus spectari possit, propterea quod perturbationem in motu terrae ab attractione Lunae oriundam pro nihilo reputare licet. Deinde etiam solutio non mediocriter inde subleuatur, quod distantia Lunae p̄ae solis distantia sit perquam exigua, simulque vis Lunae absoluta multo sit minor vi terrae. Tum vero etiam excentricitas orbitae Lunaris non nimis magna, atque inclinatio eius ad planum eclipticae satis parua plurimum confert ad difficultates superandas, his autem commodis Tabulae Lunares, quae quidem reliquis praestant, acceptae sunt referendae.

9. His autem subsidiis nullus amplius locus relinqueretur, si vel Lunae a terra distantia esset multo maior, vel eius massa seu vis attractiva absoluta multo fortior existeret, vel si orbita eius multo

multo maiorem haberet excentricitatem, vel denique si cum plano eclipticae multo maiorem angulum constitueret: quarum conditionum si vel una vel plures in Luna deprehenderentur, eius motus hac ratione nullatenus definiri posset, neque eius inaequalitates per simplices angulos, ut in tabulis lunaribus fieri solet, repraesentare liceret. Si talis Luna terrae contigisset, vix patet, quomodo eius motus saltem ita prope cognosci potuisset, vt errores non fuerint vehementer enormes: hoc quippe casu Luna quasi medium quendam statum inter satellitem terrae et planetam primarium esset fortita, spectari deberet.

10. Cum igitur confueta methodus Lunae motum repraesentandi, tabulisque complectendi omni usu destitueretur, si status Lunae tantillam mutationem accepisset; satis hoc est indicii, solitam motus Lunae repraesentationem naturae non esse conformem. Praeterquam enim quod motum Lunae tantum vero proxime definit, et accurata determinatio innumerabiles huiusmodi inaequalitates requireret, quarum praetermissio quidem in statu, quo Luna reuera versatur, errorem vix notabilem gignit; si alius status Lunae obtigisset, non solum inaequatum harum, quae adhuc essent notabiles, numerus in immensum augeri, sed etiam id incommodi facile accedere posset, vt istae infinitae inaequalitates ne seriem quidem conuergentem constituerent, verum continuo fierent maiores; ex quo istius mo-

di repreäsentatio motus Lunae omni plane vsu esset caritura.

11. Quo magis autem distantia Lunae a terra augeretur, eo grauiora etiam obstacula motus determinationi aduersarentur; neque tamen ideo aucta distantia continuo multiplicarentur. Nam simulac Luna eousque a terra fuisset remota, vt locum Veneris vel Martis esset occupatura, ista obstacula iterum sed quasi contrario quodam modo euanescerent, dum Luna motum planetae primarii esset secutura, cuius perturbationes, si quae a vi terrae efficerentur, alia plane methodo inuestigari deberent. Haec scilicet inuestigatio similis foret illi, qua perturbationes motus saturni, aliisque planetae primarii, quae ab attractione aliis planetae primarii oriuntur indagari solent; quae etsi per similes formulas expeditur, tamen multo dissimili modo instituitur; ibi enim Luna primum circa terram secundum regulas *Kepleri* moueri, assumitur, atque aberrationes ab his regulis quaeruntur; hic vero motus Lunae, quasi circa solem secundum easdem regulas fieret, spectari, et aberrationes ab hoc motu regulari assignari deberent.

12. Quantumuis igitur motus Lunae determinatu sit difficilis, si quidem determinatio ad omnes distantias, in quibus Luna a terra collocari potuisse, patere debeat, tamen dantur quasi duo casus extremi, quibus motus facillime definiri posset,

set, quos propterea probe expendi conueniet. Prior scilicet casus, quo determinatio motus Lunae nulla difficultate laboraret, foret, si Luna terrae esset proxima tum enim secundum regulas *Kepleri* circa terram perfectam ellipsin esset descriptura, cuius alterum focum centrum terrae constanter occuparet. Posterior vero casus locum haberet, si Luna a terra tam longe esset remota, ut quasi in regione Martis vel Veneris versaretur; tum enim iterum motu regulari esset incessura et circa solem ellipsin descriptura, cuius alter focus in centro solis existere. Utroque autem casu facile foret eius motum non solum per calculum definire, sed etiam ad tabulas reuocare.

13. Hinc igitur colligimus veram motus Lunae, si neque terrae sit proxima, neque ab ea nimis remota, determinationem ita comparatam esse debere, ut ambobus memoratis casibus in determinationes illas simplices abeat. Atque hic insignis defectus in methodo, qua motus Lunae ad certas regulas reuocari solet, statim deprehenditur, quippe quae tantum ad alterum casum extremum, refertur. Ita scilicet tantum motum Lunae definit, ut si distantia Lunae a terra euanesceret, motus quidem regularis et regulis *Keplerianis* conformis esset proditur; verum si Luna in immensum a terra remoueretur, non solum non ad regularitatem illam, qua tum Luna esset progressura, appropinquaret, sed potius ab ea in infinitum esset digressura. Nullum

lum igitur est dubium, quin huiusmodi methodus, quae ad utrumque casum extremum aequa inclinet, naturae rei multo magis foret consentanea, atque negotium multo felicius esset expeditura.

14. His considerationibus etiam problema generale de motu trium corporum se mutuo attrahentium non mediocriter adiuuari videtur. Sint enim proposita tria corpora A, B, C, quae se inuicem in ratione reciproca duplicata attrahant, et quaeratur, vti in Astronomia quaestio institui solet, motus respectivus, quo corpora duo B et C, spectatori in A posito moveri videbuntur; litterae autem A, B, C denotent massas horum corporum seu eorum vires attractrices absolutas. Quodsi iam unum horum corporum euanesceret, haberetur casus duorum corporum tantum, quorum motus sine illa difficultate definiri possit; unde obtinemus illos casus extremos, ad quas solutionem generalem aequa dirigi oportet. Iftas igitur extremitates diligentius examinari opera erit pretium, verum ne difficultates nimium obruantur, motum omnium trium corporum in eodem plano fieri assumam, quoniam si difficultates pro hac hypothesi effent superatae, reliquae ex planorum diuersitate oriundae haud difficulter vincerentur.

Problema i.

15. Si tria corpora A, B, C se mutuo attrahant in ratione reciproca duplicata distantiarum, atque

que in eodem plano moueantur, definire motum corporum B et C qualis spectatori in corpore A posito apparebit.

Solutio.

Quoniam corpus A tanquam in quiete persit Tab. II.
Rens considerari debet, ex quo motus binorum re- Fig. I.
liquorum spectetur, ducatur in plano motus per A linea recta $\nwarrow A$ ad puncta aequinoctialia seu alia puncta in coelo fixa, directa; ac tempore quocun- que ab epocha quadam elapso et reperiantur bina re- liqua corpora in B et C ad quae ex A ducantur rectae AB et AC. Vocentur ergo hae distantiae $AB=x$; $AC=y$; itemque anguli $\nwarrow AB=p$; $\nwarrow AC=q$, qui longitudinem utriusque corporis re- ferant; tum ponatur horum angulorum differentia $BAC=q-p=s$, eritque iuncta recta $BC=\sqrt{(xx+yy-2xy\cos s)}=v$. Iam cum horum corporum massae sint A, B, C, eaque se mutuo attrahant in ratione reciproca duplicata distantiarum, sequentes habebimus vires acceleratrices:

$$\text{I. Corpus } B \text{ sollicitatur secundum } \begin{cases} BA \text{ vi} = \frac{A}{x^2} \\ BC \text{ vi} = \frac{B}{v^2} \end{cases}$$

$$\text{II. Corpus } C \text{ sollicitatur secundum } \begin{cases} CA \text{ vi} = \frac{A}{y^2} \\ CB \text{ vi} = \frac{B}{v^2} \end{cases}$$

Corpus autem A sollicitatur a corporibus B et C viribus acceleratricibus secundum $AB=\frac{B}{x^2}$, secundum Tom. XIII. Nou. Comm. Y $AC=$